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ÖN SÖZ

Bu çalışmada Türkçe dilbilgisi öğretiminin eğitim tarihi içerisinde başlan-
gıçtan günümüze geçirdiği aşamaları, dilbilgisi öğretimiyle ve dilbilgisi yazımıyla 
ilgili olarak izlenen yöntemleri ve benimsenen yaklaşımları belirlemek amaçlan-
mıştır. 

Eğitim kurumlarında Türkçe dilbilgisi öğretiminin yapılışına ilişkin ilk kesin 
ve doğrudan bulgulara 19. yy. başlarında rastlanmaktadır ancak bu durum önceki 
dönemlerde Türkçe dilbilgisi öğretimine ilişkin hiçbir faaliyetin olmadığı anlamı-
na gelmemektedir. Çalışma, Türkçe dilbilgisi öğretimi açısından önemli görülen 
tarihi dönemlere ayrılmış ve ilgili bölümlerde tarihi bulgulardan, dönem içerisin-
de yazılmış dilbilgisi kitaplarından, kanun, yönetmelik, ders kitabı ve ders prog-
ramlarından elde edilen veriler değerlendirilmiştir. Her tarihi dönemin sonuna o 
dönemde yazılmış olan dilbilgisi kitapları eklenmiş ve örnek teşkil etmesi açısın-
dan bu kitaplardan bazıları incelenmiştir. Çalışmanın son bölümündeyse “Günü-
müzde dilbilgisi öğretimi nasıl olmalı?” sorusuna cevap aranmıştır. 

Son olarak, “Türkçe Dil Bilgisi Öğretiminin Tarihi” adlı doktora tezimin bir 
kısmının basılmış hali olan bu çalışmanın ortaya çıkışında fikir aşamasından son 
sürecine kadar karşılaştığım her zorlukta desteğini yanı başımda gördüğüm, der-
sine girdiğim ilk günden beri kendisine bir hocadan daha öte yakınlık hissettiğim, 
kendisinden çok şeyler öğrendiğim, doğruluğunu ve çalışkanlığını her zaman ör-
nek almaya çalıştığım danışman hocam Prof. Dr. Caner Kerimoğlu’na teşekkürü 
borç bilirim.

Dr. Recep Kılıç
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Türkçe, dünya genelinde hayli geniş coğrafi alanlara yayılmış ve tarihi olduk-
ça eski dönemlere kadar ulaşabilen bir dildir. Her ne kadar Türkçenin kökeni ve 
tarihi dönemlerine ilişkin çeşitli sınıflandırmalar ve tartışmalar bulunsa da Türk-
çenin bağımsız bir dil olarak ortaya çıkışını MÖ 5000 yılları civarına kadar dayan-
dıran çalışmalar bulunmaktadır (Ercilasun, 2015; Akar, 2010). 

Türkçenin bu köklü tarihe ve yayıldığı geniş coğrafyalara rağmen sistematik 
şekilde eğitim dili olarak kullanılmasına ve eğitim kurumlarında Türkçe dilbil-
gisi öğretiminin yapılışına ilişkin ilk kesin ve doğrudan bulgulara ancak 19. yy. 
başlarında rastlayabilmekteyiz. Bununla birlikte Türkçenin tarihi dönemlerde Yu-
nanca, Latince, Arapça, Çince ya da Sanskritçe gibi bir eğitim dili olmaması ve 
diğer pek çok dil gibi sistematik şekilde eğitim dili olarak kullanılmasının Fransız 
İhtilali’nden sonraki dönemlere denk gelmesi, tarihsel ve sosyolojik etmenler dik-
kate alındığında anlaşılabilir bir durumdur. Bu yüzden çalışmada geçmiş dönem-
lerdeki Türkçenin çeşitli açılardan durumuna ilişkin değerlendirmeler yapılırken 
açıklamalarda eleştiri değil, mevcut durumu betimleme amacı güdülmüştür. 

Elbette yukarıda bahsedilen Türkçenin geçmiş dönemlerdeki eğitim kurum-
larında eğitim dili olarak kullanılıp kullanılmadığının belirgin olmayışı, Türkçe 
dilbilgisi öğretimine ilişkin hiçbir faaliyetin olmadığı anlamına gelmemektedir. 
19. yy. başlarından önceki dönemlerde Türkçe dilbilgisi öğretimine ilişkin bilgilere 
bazı tarihi bulgulardan hareketle bilgileri yorumlayarak ya da geçmiş dönemler-
deki dilbilgisi yazımı gibi alanlardan bilgiler elde edilerek ulaşmak mümkündür. 
19. yy. başlarından sonraki dönemlere ilişkin çeşitli bulgulara ise resmî belgeler, 
müfredat programları, ders kitapları ve dilbilgisi yazımından hareketle ulaşılabil-
mektedir.

Bunlarla beraber dilbilgisi öğretiminin Türkçe eğitiminin bir parçası olması 
hasebiyle doğal olarak çalışmada Türkçe eğitimi konularına da yer yer değinilmiş 
olmakla birlikte çalışmanın odak noktasını dilbilgisi öğretimi oluşturmaktadır. 

Çalışmanın bu bölümünde değinilmesine gerek duyulan dil, dilbilgisi ve dil-
bilgisi öğretiminin amacı ve önemine ilişkin bilgiler verildikten sonra problem 
durumu, araştırmanın amacı ve önemi, problem cümlesi, alt problemler, sayıltılar, 
sınırlılıklar, tanımlar ve kısaltmalar bölümlerine yer verilmiştir. 

GİRİŞ



Dil

Alanyazına bakıldığında dilin iletişim aracı olarak işlevsel yönüne değinen 
tanımların yaygın olduğu görülmekle birlikte çeşitli yönleri açısından dili pek çok 
şekilde tanımlamak mümkündür. Heidegger’in tabiriyle “varlığın evi” olan dilin, 
insanoğlunun varoluş süreci açısından önemi düşünüldüğünde farklı alanların ça-
lışma konusu olması ve farklı açılardan tanımlanması yadırganacak bir durum 
olmasa gerekir. 

Dil için yapılmış tanımlamalardan bazılarına değinecek olursak, yapısalcı 
kuramın öncüsü olan Saussure, dili “uzlaşıma dayalı ve nedensiz göstergeler diz-

gesi” olarak tanımlamaktadır (1998, s. 38, 119). Üretimsel 
dilbilgisi anlayışının öncüsü olan Chomsky ise Syntactik 
Structures adlı kitabında dili “Her biri sonlu uzunlukta ve 
sonlu bir üyeler kümesinde oluşturulan (sonlu ya da sonsuz) 
cümleler kümesi” şeklinde tanımlamıştır (1957, s. 13). And-
re Martinet ise dili “İnsanın kendi bilgi ve deneyimlerini bir 
anlamsal kapsamı ve ses karşılığı olan anlam birimlerle, her 
toplumda başka biçimde açıkladığı bir bildirişme aracı.” şek-
linde tanımlamaktadır (1985, s. 28).

İletişim sadece insanlara özgü bir faaliyet değildir. Hay-
vanların, bitkilerin, hatta hücrelerin kendi aralarında bir 

iletişim faaliyetinde bulundukları artık günümüzde tartışılan bir mesele değildir. 
Öyle ki bilimsel ve felsefi açıdan oldukça tartışmalı bir mesele olan canlılığın ta-
nımlanmasında iletişim özelliği, canlılığın temel özellikleri arasında kendisine yer 
bulabilmektedir. 

İnsan dili ise çift eklemli oluşu ve soyutlama yapmaya imkân sağlıyor olması 
gibi bazı özellikleri açısından diğer canlıların iletişim araçlarından ayrılır ve bu 
özellikler dili, insan için sadece iletişim aracı olmaktan çok daha öte bir noktaya, 
insanoğlunun varoluş serüvenin tam merkezine taşır (Kerimoğlu, 2014, s. 1). 

İnsan, dili sayesinde dış dünyayı sembolleştirerek zihnine aktarır ve yine dili 
sayesinde onu anlamlandırır. İnsanın içinde bulunduğu toplumu oluşturan, bir 
arada tutan ve o toplumla bağını sağlayan şey de dildir. Bu bakımdan insanın dün-
yadaki varlığının tamamen dilsel olduğunu iddia etmek pek de abartılı bir söylem 
olmayacaktır.

Ferdinand de 
Saussure 

(1857-1913)

2 Türkçe Dilbilgisi Öğretiminin Tarihi



Dilbilgisi

Berke Vardar, dilbilgisini “Bir dilin işleyişini ve sunduğu düzeni ortaya koyan, 
özellikle de biçimbilimle sözdizimini kapsayan inceleme.” olarak tanımlamaktadır 
(1998, s. 73). Köken bilgisi, ses bilgisi, cümle bilgisi, şekil bilgisi ve anlam bilgisi 
dilbilgisinin başlıca çalışma alanlarıdır. 

Tarihsel süreçte dil alanında ilk çalışmalar dilbilgisi (gramer) çalışmalarıyla 
başlamış ve bu çalışmalar daha sonra dil ile ilgili diğer alanların doğmasına öna-
yak olmuştur. Bu çalışmalar dili eskiyen dini ve edebi metinleri daha doğru anla-
mak, topluluk içinde iyi konuşabilmek ya da yabancılara dil öğretmek gibi pratik 
amaçlarla yapılmıştır (Başkan, 2003, s. 23).

Alanyazında çeşitli sınıflandırmalar görülmekle birlikte dilbilgisi yaklaşım-
larını ve inceleme yöntemlerini genel olarak tarihsel dilbilgisi, karşılaştırmalı 
dilbilgisi, geleneksel-kuralcı dilbilgisi ve biçimsel dilbilgisi olarak sınıflandırmak 
mümkündür. 

Tarihsel dilbilgisi, bir dilin tarihi içerisinde belirli dönemlerdeki özellikleri-
nin araştırılmasıdır. Bir dilin lehçe ve ağızları arasındaki özelliklerin araştırıldığı 
ve bu özelliklerin karşılaştırıldığı yaklaşım ise karşılaştırmalı dilbilgisidir. 

Dilbilgisi yaklaşımlarından bir diğeri geleneksel-kuralcı dilbilgisi anlayışıdır. 
Kimi sınıflandırmalarda öğretici dilbilgisi anlayışı da bu kapsamda değerlendiril-
mektedir. Bu anlayışta belirli bir döneme ait yazı dili kuralları doğru olarak kabul 
edilir ve bu kuralların uygulanması konusunda dayatmacı bir tavır sergilenir. Bir 
dilin hiç değişmemesi için kullanılmaması gerekir. Dilin kullanıldıkça zaman için-
de kaçınılmaz olarak değişen yapısı göz önünde bulundurulduğunda doğru olarak 
kabul edilen kuralların dilin hangi dönemine ait olacağı ve buna kimlerin karar 
vereceği konusu tartışmalıdır. 

Bununla birlikte sesin sunduğu olanaklardan yoksun olan yazı, dilin yalnız-
ca küçük bir bölümünü kapsamaktadır. Konuşurken yararlanılan imkânlar yazıda 
bulunmamaktadır. Bu bakımdan dilbilgisinin incelediği şeyin dilin ancak bir bö-
lümü olduğu söylenebilir (Kerimoğlu, 2016, s.1).

Her ne kadar bu anlayış günümüzde terkedilmiş gibi görünüyor olsa da öğre-
tici dilbilgisi çalışmalarında bu anlayışın etkileri zaman zaman kendisini hissettir-
mektedir. Öte yandan bu etki, hem dilbilgisi öğretiminde standardın sağlanabil-
mesi adına hem de yazı ve söz arasındaki gerilimde yazı dilinin sık sık değişime 
uğrama ihtimalini engelleme çabası adına doğal karşılanabilir.

Dilbilgisi yaklaşımlarından bir diğeri ise betimsel dilbilgisi yaklaşımıdır. Gü-
nümüzde yaygın olarak benimsenen bu yaklaşımda dil, dilbilgisi kuralları konu-
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